Дело № 1-486/2019

24RS0028-01-2019-003455-17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 ноября 2019 года г. Красноярск

Красноярский край

Кировский районный суд г. Красноярска Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Чернова В.И.,

при секретаре Преина Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Смицкий И.Е.,

подсудимого ФИО1,,

защитника – адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО2, предъявившей удостоверение № и ордер № от 29 октября 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1,, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

установил:

29 июля 2019 года примерно в 13 часов 00 минут ФИО1,, находился возле гаражного массива, расположенного вблизи 

<

адрес>, где на земле в траве обнаружил денежную купюру номиналом 10 рублей, в которой находился сверток из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета. Предположив, что данное вещество является наркотическим средством, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта для личного употребления. В связи с чем, действуя умышленно и осознанно, в указанные выше день и время ФИО1, поднял с земли вышеуказанную купюру, внутри которой находился сверток из фольги с веществом, общей массой не менее 0,993 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>. Обнаруженный сверток с наркотическим средством, ФИО1, положил в правый карман шорт, надетых на нем, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта. 30 июля 2019 года около 12 часов 30 минут ФИО1,, находясь в салоне автомобиля марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак №, продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, положил сверток с наркотическим средством в кожух коробки передач вышеуказанного автомобиля, где продолжил незаконного хранить без цели сбыта, до момента его задержания в 14 часов 05 минут 30 июля 2019 года у 

<

адрес>.

30 июля 2019 года в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 25 минут, в ходе досмотра транспортного средства марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак № в кожухе коробки передач, незаконно приобретенное ФИО1, наркотическое средство массой 0,993 грамма было обнаружено, изъято и направлено на исследование.

Согласно заключению эксперта № от 06 августа 2019 года, вещество, массой 0,983 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,010 грамм) содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г №.

Согласно Перечню наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 22.06.2018 года № 54) «Все смеси, в состав которых, входят наркотические средства и психотропные вещества, перечисленные в списке № 1 независимо от их количества» являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Указанные наркотические средства включены в Список 1, вышеуказанного перечня.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное выше наркотическое средство массой 0,993 грамма, составляет значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, установленные обстоятельства не оспаривал, чистосердечно раскаялся, согласившись с предъявленным обвинением в полном объеме, и в судебном заседании, подтвердил факт того, что 29 июля 2019 года около 13 часов в районе 

<

адрес>, на земле нашел сверток с наркотическим средством - героин, который приобрел для личного употребления, и который хранил без цели сбыта в автомобиле, до момента его задержания сотрудниками полиции 30 июля 2019 года в 14 часов 05 минут в районе 

<

адрес>.

Кроме признательных показаний, вина ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующим доказательствами:

- показаниями свидетелей свидетель 4, свидетель5, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, подтверждающими факт того, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 30 июля 2019 года около 14 часов возле торгового павильона «Продукты», по адресу 

<

адрес>-2 был задержан ФИО1,. В ходе осмотра транспортного средства под управлением ФИО1, в кожухе коробки передач был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. По факту обнаружения данного свертка ФИО1, пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое приобрел для личного употребления. Изъятое вещество было направлено на исследование (т.1 л.д. 72-74, 75-77);

- показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 30 июля 2017 года в 15 часов 45 минут в присутствии указанных свидетелей сотрудниками полиции был осмотрен автомобиль, под управлением ФИО1,, в котором в кожухе коробки передач был обнаружен сверток с порошкообразным веществом. По факту обнаружения данного свертка ФИО1, пояснил, что в свертке находится наркотическое средство - героин, которое приобрел для личного употребления. Обнаруженное вещество было изъято и упаковано, составлен соответствующий протокол (т.1 л.д. 78-80, 83-85);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у нее в собственности имеется автомобиль Lada 217030 государственный регистрационный знак 

<

***>, который зарегистрирован за Юн О.А.. Иногда данным автомобилем пользовался ФИО1,, в том числе и 30 июля 2019 года. Около 14 часов 30 минут указанного дня ей сообщили, что автомобиль задержан сотрудниками полиции, в связи с обнаружением в нем наркотического средства. ФИО1, пояснил, что обнаруженное в автомобиле наркотическое средство принадлежит ему (т.1 л.д. 86-88);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 31 июля 2019 года, согласно которому дознавателю переданы материалы оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» проводимого 30 июля 2019 года в отношении ФИО1,, в ходе которого последний был задержан, в автомобиле под его управлением изъят сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д. 11);

- рапортом оперуполномоченного по ОВД 3 отдела УНК ГУ МВД России от 30 июля 2019 года, подтверждающим факт задержания в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 30 июля 2019 года в 14 часов 05 минут в районе 

<

адрес> ФИО1,, и факт обнаружения в автомобиле под управлением последнего свертка с порошкообразным веществом светлого цвета (т.1 л.д. 13);

- справкой о ходе проведения оперативно -розыскного мероприятия «наблюдение» от 30 июля 2019 года, согласно которой 30 июля 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан ФИО1,, управляющий транспортным средством, в ходе осмотра которого был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д. 14);

- протоколом досмотра транспортного средства от 30 июля 2019 года, согласно которому 30 июля 2019 года в 15 часов 45 минут в автомобиле Лада Приора государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д. 15);

- справкой об исследовании № от 30 июля 2019 года, согласно которой, вещество, изъятое в автомобиле под управлением ФИО1,, массой 0,993 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в список Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. При исследовании израсходовано 0,010 грамм (т.1 л.д. 36);

- заключением эксперта № от 06 августа 2019 года, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в автомобиле под управлением ФИО1,, массой 0,983 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в список Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. При экспертизе израсходовано 0,010 грамм вещества (т.1 л.д. 40-43);

- протоколом осмотра предметов от 10 августа 2019 года, согласно которому объектом осмотра является полимерный пакет с наркотическим средством, изъятым 30 июля 2019 года в ходе досмотра автомобиля марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак № (т.1 л.д. 45-49);

- протоколом проверки показаний на месте от 06 сентября 2019 года, протоколами осмотра места происшествия от 06 сентября 2019 года, согласно которым подозреваемый ФИО1, указал на место, где приобрел наркотическое средство - героин, а именно участок местности в районе 

<

адрес>, а также место где был задержан сотрудниками полиции, а именно участок местности возле торгового павильона, расположенного по адресу 

<

адрес>-2 (т.1 л.д. 143-148, 149-153, 154-158).

Перечисленные доказательства являются допустимыми, составлены и добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

Оценивая доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу, что вина ФИО1, в совершении указанного преступления полностью доказана, а его противоправные действия следует квалифицировать -

В ходе проведения дознания по делу проводилась амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, согласно выводам которой (т.1 л.д. 140-141), ФИО1, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает эпизодическое употребление наркотических веществ (опиоиды). В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, находился вне какого-либо временного психического расстройства т.к. правильно ориентировался в окружающем, действия его носили последовательный, целенаправленный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а так же самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В настоящее время признаков наркомании у ФИО1, не выявлено, в лечении и реабилитации не нуждается.

Поскольку в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении вида и размера наказания, суд принимает во внимание согласно ст. 6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, с умышленной формой вины, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, получаемый доход, имущественное положение.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства смягчающего наказание, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании места приобретения наркотического средства, места задержания.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, оказание помощи правоохранительным органам в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств (веществ), а также то, что ФИО1, было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст. 18 УК РФ, поскольку ФИО1, совершил умышленное преступление имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

При данных обстоятельствах, наказание подлежит назначению по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ. Оснований для назначения наказания по правилам ч.3 ст. 68 УК РФ, суд не находит.

Наряду с этим, суд учитывает личность ФИО1,, который на учете в КНД, КПНД не состоит, имеет постоянное место жительство и работу, по которым характеризуется положительно, женат, имеет несовершеннолетнего ребенка, социально адаптирован.

Учитывая указанные выше обстоятельства, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также с учетом требований ч.2 ст. 68 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1, наказание, связанное с реальным лишением свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ).

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, несмотря на вышеуказанные положительные обстоятельства, суд не усматривает, поскольку не может признать их исключительными: как по отдельности, так и в совокупности, они не уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления.

Также не имеется оснований для освобождения ФИО1, от уголовной ответственности.

Учитывая, что преступление совершено ФИО1, в период отбытия наказания, назначенного по приговору Свердловского районного суда г. Красноярска от 22 мая 2017 года, в связи с чем наказание подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-300, 302-304, 307-313 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору Свердловского районного суда г. Красноярска от 22 мая 2017 года, с учетом п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ, согласно которой 7 месяцев 7 дней исправительных работ соответствуют 2 месяцам 12 дням лишения свободы, и окончательно назначить ФИО1, наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 1 месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления настоящего приговора суда в законную силу.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО1,, отменить.

Избрать в зале суда в отношении ФИО1, меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием в одном из следственных изоляторов г. Красноярска, и не изменять до вступления приговора суда в законную силу, числить за Кировским районным судом г. Красноярска.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1, с 27 ноября 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство: полимерный пакет с наркотическим средством, остаточной массой 0,973 граммов (квитанция № от 14 августа 2019 года), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» хранить до принятия процессуального решения по уголовному делу №, выделенному в отдельное производства в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован и на него принесено представление в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы (представления) через Кировский районный суд города Красноярска, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Председательствующий

Копия верна.

Судья В.И. Чернов